Договор
реализации и доставки сжиженного углеводородного газа в бытовых  баллонах для обеспечения бытовых нужд граждан
№ __________________
г. __________________                                                                                                   «____»___________20___г.
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымгазсети», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ____________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________, c одной стороны, и гражданин(ка)__________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 г. № 549 (далее по тексту - Правила), Постановлением Правительства Российской  Федерации от 6 мая 2011 года N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», ГОСТом 15860-84 Баллоны стальные сварные для сжиженных углеводородных газов на давление до 1,6 МПа. Технические условия (далее по тексту - ГОСТ 15860-84),   а также иными нормативными правовыми актами в области снабжения сжиженным углеводородным газом и предоставления коммунальных услуг потребителям действующими на территории Российской Федерации заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
[bookmark: bookmark3]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик передает сжиженный углеводородный газ пропан-бутан, соответствующий ГОСТу Р 52087-2003 «Газы углеводородные сжиженные топливные» (далее по тексту СУГ) в бытовых баллонах лицу, пользующемуся на праве собственности или ином законном основании домовладением, приобретающему СУГ в качестве коммунального ресурса для удовлетворения бытовых нужд (приготовление пищи), не связанных с предпринимательской деятельностью (далее по тексту Абонент) в необходимом количестве для него и для всех совместно с ним проживающих лиц, а Абонент принимает и оплачивает СУГ на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Поставщик предоставляет услуги по доставке СУГ, а Абонент принимает и оплачивает оказанные услуги по доставке СУГ на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
[bookmark: bookmark4]2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ СУГ
2.1 Реализация СУГ абоненту в соответствии с условиями настоящего договора производится на условиях самовывоза со склада Поставщика, либо на условиях доставки транспортом Поставщика.
2.2. Доставка СУГ Абоненту осуществляется Поставщиком на основании предварительной заявки Абонента не позднее одного месяца с момента приема заявки. Прием заявок осуществляется Поставщиком по телефону:__________________________ и/или по адресу: _____________________________________________
2.3. Доставка СУГ Абоненту осуществляется в оборотной таре соответствующей ГОСТу 15860-84 «Баллоны стальные сварные для сжиженных газов на давление до 1,6МПа» (далее по тексту Баллон ) объемом, из расчета максимально допустимой вместимости баллона емкостью 50 литров – 21 кг, прошедших предварительное техническое освидетельствование и находящихся в исправном состоянии.
Реализация СУГ на условия самовывоза со склада осуществляется в оборотной таре объемом, из расчета максимально допустимой вместимости баллона емкостью 5 литров – 2 кг, баллона емкостью 27 литров – 11 кг, баллона емкостью 50 литров – 21 кг, прошедших предварительное техническое освидетельствование и находящихся в исправном состоянии.
2.4.	Абонент до момента передачи ему баллонов с СУГ (или одновременно с ним) обязан передать Поставщику порожние баллоны, в количестве равном количеству приобретаемых им баллонов с СУГ, в исправном состоянии, с действующим поверительным клеймом. Поставщик вправе отказать Абоненту в приеме баллонов, имеющих механические повреждения и /или измененную геометрию формы баллона, а также с истекшим сроком технического освидетельствования. В случае, когда баллон подлежит ремонту, Поставщик принимает и производит заявочный ремонт по ценам, установленным и действующим на дату поступления от Абонента соответствующей заявки, и в соответствии с Прейскурантом Поставщика. Заявочный ремонт в таком случае осуществляется по отдельно заключенному договору после получения заявки.
2.4.1. В случае передачи Абоненту оборотной тары, являющейся собственностью ГУП РК «Крымгазсети», Абонент не вправе продавать, передавать третьему лицу оборотную тару ГУП РК «Крымгазсети».
2.5. Вместе с газовым баллоном Поставщик обязан передать Абоненту кассовый и товарный чеки, в которых помимо обязательных сведений указываются масса газа в баллоне, цена товара и дата продажи, товарный чек также должен содержать подпись лица, непосредственно осуществляющего продажу.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ СУГ.
3.1. Розничные цены на СУГ и порядок их применения для потребителей Республики Крым  устанавливается и утверждается уполномоченными органами государственной власти Республики Крым. Информация о действующей цене размещается на информационных стендах УЭГХ ГУП РК «Крымгазсети» и на официальном сайте ГУП РК «Крымгазсети» (www.crimeagasnet.ru).
3.2. Оплата СУГ осуществляется Абонентом в момент передачи СУГ, в порядке 100%-ной оплаты.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
4.1. Права и обязанности сторон при исполнении договора определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и условиями настоящего договора.
4.2. Абонент имеет право:
4.2.1. Получать услуги, предусмотренные Договором, надлежащего качества и в необходимом объеме.
4.2.2. Потребовать провести контрольное взвешивание баллонов в его присутствии.
4.2.3. В письменном виде предъявлять претензии по доставленному баллону в течение 3-х дней со дня доставки.
4.2.4. Получать информацию об изменении розничных цен на СУГ с доставкой до потребителя и без доставки до потребителя в бытовых газовых баллонах.
4.2.5. Осуществлять полномочия в пределах своих прав, предусмотренных нормами действующего законодательства.
4.3. Абонент обязан:
4.3.1. Предоставлять баллоны «Поставщику», в количестве, необходимом для осуществления обмена баллонов, срок эксплуатации которых не истек.
4.3.2. Обеспечивать безопасную эксплуатацию и сохранность находящихся в его ведении индивидуальной газобаллонной установки и газовых приборов в соответствии с требованиями Правил пользования газом в быту и инструкциями заводов-изготовителей на газовые приборы.
4.3.3. Устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническими требованиями, незамедлительно уведомлять Поставщика СУГ об изменениях в составе газоиспользующего оборудования.
4.3.4. Принять и оплатить баллон с СУГ в назначенный день доставки.
4.3.5. При доставке СУГ Абонент обязан:
- принять наполненный СУГ баллон и оплатить его стоимость;
      - удостоверить своей подписью факт получения баллона с СУГ в Реестре реализации сжиженного углеводородного газа с доставкой абонентам и инструктажа по безопасности при транспортировке баллона и замене пустого баллона в Журнале учета инструктажей при доставке сжиженного углеводородного газа.
4.3.6. Соблюдать «Правила пользования газом в быту», утвержденные приказом ВО «Росстройгазификация» № 86-П от 26.04.1990 г.
4.3.7. Выполнять иные обязанности, предусмотренные нормами действующего законодательства.
4.4. Поставщик имеет право:
4.4.3. В одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по доставке СУГ  с предварительным письменным уведомлением Абонента в следующих случаях:
•	при использовании СУГ для осуществления предпринимательской деятельности;
• при нарушении возврата баллона, являющегося оборотной тарой ГУП РК «Крымгазсети»;
•	в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.4.4. Поставщик имеет право отказать Абоненту в доставке СУГ в случае:
- предоставления Абонентом порожнего баллона, пришедшего в негодность по его вине, с истекшим сроком эксплуатации баллона.
В указанных случаях повторная поставка СУГ осуществляется после устранения Абонентом обстоятельств, явившихся основанием для отказа в доставке СУГ.
4.5. Поставщик обязан:
4.5.1. Провести инструктаж Абоненту по правилам безопасности при транспортировке  и   замене пустого баллона, самостоятельно осуществляющему транспортировку приобретенного баллона с СУГ, о чем сделать соответствующую отметку в Журнале учета инструктажей при доставке сжиженного углеводородного газа.
4.5.2. В целях безопасного использования и содержания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования при использовании СУГ  обеспечить предоставление Абоненту информации о порядке заключения Договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования при использовании сжиженного углеводородного газа. Данная информация указывается на стендах абонентского отдела, на официальном сайте  www.crimeagasnet.ru и в СМИ.
4.5.3. Предоставлять Абоненту по его обращениям информацию о цене СУГ, условиях оплаты и доставки баллонов с СУГ, о дополнительных и сопутствующих доставке СУГ услугах и их стоимости.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. Ответственность Поставщика СУГ:
· несет ответственность за нарушение действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации и условий настоящего Договора;
· за качество доставляемого  СУГ.
5.2. Ответственность Абонента СУГ:
· несет ответственность за нарушение действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации и условий настоящего Договора;
· за соблюдение Правил пользования газом в быту, правил безопасности при транспортировке баллона с СУГ и замене пустого баллона.
· за утрату, повреждение, уничтожение оборотной тары ГУП РК «Крымгазсети».
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Договор считается заключенным с момента его подписания Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны договорились, что при подписании договора доставки СУГ для обеспечения бытовых нужд граждан Поставщик может использовать факсимильную подпись.
6.3. Договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 Гражданского кодекса Российской Федерации.
6.2. Все споры по договору решаются путем переговоров между сторонами, а при не достижении соглашения - в установленном порядке согласно действующему законодательству РФ.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются нормами действующего законодательства. В случае принятия уполномоченными органами государственной власти новых правовых актов, регулирующих отношения по доставке СУГ, положения таких правовых актов являются обязательными при исполнении настоящего договора с момента вступления их в законную силу.
6.4. Настоящий договор может быть расторгнут по взаимному согласию сторон с момента, определенного сторонами согласно действующего законодательства.
6.5. Поставщик вправе в целях, предусмотренных Федеральным законом от 31.03.1999г. №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008г. №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», обеспечения исполнения сторонами условий Договора, на период с момента заключения Договора и до момента расторжения Договора, либо отзыва Абонентом своего согласия на обработку персональных данных, осуществлять обработку следующих персональных данных Абонента: фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адрес места жительства (регистрации), паспортных данных, в том числе осуществлять сбор данной информации от третьих лиц.
Абонент вправе отозвать свое согласие на обработку его персональных данных, направив Поставщику уведомление в письменной форме.
Поставщик прекращает обработку персональных данных Абонента и уничтожает персональные данные Абонента в срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, при условии, если отзыв содержит заявление Абонента о расторжении Договора.
6.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6.7. Инструктаж по безопасному пользованию газом в быту,  с правилами безопасности при его транспортировке, а также с правилами безопасности при замене пустого баллона прошёл _______________________________.
											(подпись Абонента)
7. Реквизиты и подписи Сторон
	Поставщик:

                                                  ______________
        (подпись)                                    (Ф.И.О.
                                    м.п.
	Абонент:
__________________________________________
(Ф.И.О.)
Место жительства: ________________________ _____________________________________________
Дата рождения:____________________________
Паспорт:__________________________________
_________________________________________
Контактный телефон:_______________________
_______________________ _________________
                      (подпись)                           (Ф.И.О.

[bookmark: _GoBack]